— 1 —

重庆幼专党委〔2019〕51 号

中共重庆幼儿师范高等专科学校委员会
关于印发 2019 年下半年发展党员指导性计划的通知

各基层党组织：

现将《2019 年下半年发展党员指导性计划》印发给你们，

并提出如下要求，请一并执行。

一、认真执行发展党员指导性计划

经市教委工委批准，我校 2019 年发展党员计划在 2018 年

基础上适当增加。因此，下达各基层党组织的发展党员计划有

所增加。各基层党组织要把制定和执行好年度计划作为发展党

员工作的重要任务，健全完善发展党员工作信息库，充分运用

大数据认真分析各领域、各群体入党积极分子、发展对象构成

— 2 —

情况，准确把握党员队伍现状和变化趋势，精细准确地将总量

计划和结构计划逐项落到每个基层单位、落到每个发展对象，

有序推进发展党员工作，着力避免超计划发展、突击发展、长

期不发展、发展数量大起大落等现象。要指导基层党支部认真

做好发展计划实际需求摸排和分解下达工作，防止坐在办公室

搞数据匡算，防止平均分计划、简单卡比例。要实行年度计划

完成情况与下年度计划安排挂钩制度，对计划执行情况要定期

调度，对推进进度较慢的单位要及时预警提醒、精准指导、动

态微调，把有限的发展计划用在最需要的地方。学校党委将在

每季度末对各高校发展党员工作进展情况进行预警调度。

二、加大发展高知群体和少数民族群体党员力度

注重在高知群体中发展党员，各基层党组织每年至少专门

研究一次高知群体发展党员工作，单列发展计划，重点发展中

青年教师、学术骨干、学术带头人等高层次人才中的优秀分子，

扩大党组织和党的工作对高知群体有形有效覆盖。分层分类建

立高知群体联系帮扶机制，各基层党组织支委成员或系部党政

负责人要带头联系 1—2 名优秀高知教师，组织党员专家教授、

教师党支部书记采取“一对一”“多对一”方式联系服务，做

好政治吸纳工作。对高知群体发展对象较多的基层单位，按照

成熟一个发展一个的原则，报学校党委备案，可不受发展党员

指导性计划限制。各基层党支部要对高知群体的政治面貌和思

想状况进行一次摸底，并将摸底情况于 5 月底前报学校党委。

— 3 —

重视做好在少数民族学生中发展党员工作，要加强教育引导，

综合考察和评判少数民族学生入党的思想政治、综合素质、道

德品行、现实表现等，切忌简单地以学业成绩搞“一刀切”。

三、不断提高发展党员工作质量

要把政治标准放在首位，将树牢“四个意识”、坚定“四

个自信”、坚决做到“两个维护”作为政治标准的核心内容，

结合实际列出政治上不合格的负面清单，对那些政治上不合格、

想混入党内捞好处的，决不能发展入党。要以《中国共产党发

展党员工作细则》为遵循，认真贯彻落实《关于进一步加强和

改进在大学生中发展党员工作的通知》要求，严格对照《中国

共产党发展党员工作流程图》，确保环节一个不少、程序一个

不漏，从严做实发展党员各环节工作，确保新党员政治合格、

质量过硬。要研究建立高中与大学阶段入党积极分子、发展对

象接续培养的工作机制，确保培养教育“不断线”。要做细做

实日常培养教育工作，精心挑选培养联系人、入党介绍人，严

格落实谈心谈话、政治审查、组织审批、入党宣誓、按期转正

等入党基本程序，认真自查和整改入党程序及材料层层加码问

题。要进一步加强思想入党和入党动机的考察和把关，发挥各

基层党组织的审核把关作用，确保责任落实、工作到位。要进

一步加强发展对象审查工作，在对发展对象的条件、培养教育、

违纪违法等情况进行认真审查的基础上，学校党委组织部门将

对发展对象进行随机抽查，坚决防止各类违规违纪问题。要严

— 4 —

格按规定组织开展入党宣誓仪式，让预备党员和参加宣誓仪式

的正式党员受到深刻的党性教育、增强党员意识。要加强党员

档案管理，各党支部明确专人及时收集整理新发展党员档案材

料，按程序报上级党组织归档管理。

四、切实加强发展党员工作的领导

各基层党组织要把发展党员工作作为推动全面从严治党

作为重要任务，学校党委将抓基层党建作为述职评议考核的重

点内容，进一步压实基层党组织、党支部书记、组织委员和专

职组织员责任。学校党委将选择一些有代表性的基层党组织作

为发展党员工作联系点，运用基层经验指导基层实践，推动解

决基层普遍反映的突出问题。加强对基层党组织书记、组织委

员、专职组织员业务培训，各基层党组织进一步掌握发展党员

工作要求，提高业务素质和能力。各基层党组织要严肃发展党

员工作纪律，对弄虚作假、“近亲繁殖”“人情党员”“关系

党员”“带病入党”“异地入党”等发展党员违规违纪问题和

不正之风，学校党委依党章党规党纪严肃处理。对不坚持标准、

不履行程序、超过审批时限和培养考察失职、审查把关不严的

党组织及其负责人、直接责任人要进行批评教育，情节严重的

给予纪律处分，典型案例要及时通报。对违反规定吸收入党的，

一律不予承认，并在支部党员大会上公布。同时，各基层党组

织要持续组织力量将本单位入党申请人、入党积极分子、发展

对象、预备党员、正式党员等基础数据，全面准确录入 12371

— 5 —

党务管理信息系统，确保应录尽录、详实准确。

2019 年发展党员计划执行等工作情况，请于 2020 年 1 月

底前报送学校党委组织部门。

附件：1.2019 年下半年各支部预计发展党员数量情况统计表

中共重庆幼儿师范高等专科学校委员会

2019 年 7 月 8 日

— 6 —

2019 年下半年各支部预计发展党员数量情况
统计表

序号 支部名称 预计发展党员数量 备注

1 学前教育系党总支部 32 人
2 名教师

（1 名高知识群体教师）

2
初等教育与应用技术

系党支部
6 人

3 音乐教育系党支部 7 人

4 美术教育系党支部 3 人

5 语言文学系党支部 5 人

合计 53 人

重庆幼儿师范高等专科学校党政办公室 2019 年 7 月 8 日印发